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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная духовная культура России,

опираясь на опыт и традиции прошлых поколений, испытывает на себе

сильнейшее влияние социальных преобразований, реформируя и модернизируя

жизнь общества, определяя его мировоззрение, приоритеты, систему взглядов,

убеждений и ценностей. Духовная культура – сложная и многогранная сфера,

охватывающая достижения человеческого разума и чувств, объединяет

созданные, накопленные ценности, отражает различные грани существования

общества и отдельного человека, открывает новые актуальные направления

деятельности, необходимые для дальнейшего эффективного развития.

Социокультурное развитие российского общества связано с

доминированием современных информационных технологий, изменением типа

производства, усложнением и расширением функций традиционных

социальных институтов. Не случайно большее значение в сфере культуры

приобретает музыкальный менеджмент – особая область теории и практики,

позволяющая осуществлять руководство процессом создания, распространения

и продвижения художественных ценностей. Возникнув как организационно-

управленческая деятельность в древности и получив свое теоретическое

обоснование в конце ХIХ в. за рубежом, данное явление стало социально

необходимым и в России. Практика музыкального менеджмента сегодня связана

не только с управлением процессами в области музыкальной жизни, но и с

реализацией стратегических задач современной культурной политики. В

настоящее время музыкальный менеджмент как явление все более востребован,

без него не обходятся ни крупные художественные проекты в области

народного, церковно-певческого, академического, эстрадно-джазового

искусства, ни творческая деятельность образовательных учреждений культуры

и искусств.

Музыкальный менеджмент непосредственно связан со сферой духовно-

эстетической, художественно-творческой, финансово-экономической практики.

Учитывая интересы и потребности слушателей, музыкальный менеджмент, при
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поддержке бизнеса и предпринимательства, сложившихся форм спонсорства и

меценатства, оказывает сильнейшее влияние на развитие духовной культуры,

академическое и массовое музыкальное искусство, формирование

художественно-эстетических предпочтений и ценностных ориентаций.

Теоретическое и практическое освоение технологий менеджмента в

культурной жизни современной России, основу которых составляют общие

управленские решения, мотивированные представлениями об эффективности и

доходности, о музыке как «товаре» или «услуге», способствовало продвижению

и массовому распространению не самых выдающихся образцов музыкального

искусства. В условиях развивающейся рыночной экономики, децентрализации,

преобладания «коммерческого» над «творческим» масштабно заявил о себе

ценностный кризис. Представления о ценностях в современном обществе

существенно изменились: сегодня, по мнению многих ученых, они находятся в

стадии инфляции, которая проявляется в нивелировании, утрате истинного

понимания любви, добра, красоты, в обесценивании творений культуры.

Лишенная государственного регулирования, концертная деятельность с конца

ХХ в. осуществлялась стихийно. Распространение массовых музыкальных

продуктов низкого качества приводит не только к снижению интереса к

академическому музыкальному искусству и общего уровня культурного

развития личности, но и подрывает престиж профессионального музыкального

образования и в целом репутацию страны.

Сегодня становится очевидным, что музыкальный менеджмент в России

нуждается в ценностно-смысловом обосновании, оценке и рассмотрении его

содержания сквозь призму истинных достижений духовной культуры. В связи с

этим необходимо, чтобы технологии музыкального менеджмента в своем

содержании опирались на высокие духовно-нравственные, художественно-

эстетические ценности русской культуры. Музыкальный менеджмент в

современной России должен учитывать опыт исторического развития духовной

культуры и стремиться к совершенству: поиску новых нетрадиционных

решений, реализации оригинальных проектов и не имеющих аналогов

инновационных технологий. Не случайно сегодня ощутима потребность в
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грамотно и профессионально функционирующем менеджменте, способном на

самом высоком уровне осуществлять музыкальные мероприятия и творческие

проекты самого различного содержания.

Нормативно-правовой основой музыкального менеджмента как

практической деятельности, направленной на создание и распространение

духовных ценностей, являются Основы государственной культурной политики,

утвержденные Указом Президента Российской Федерации № 808 от 24.12.2014,

и Стратегия государственной культурной политики на период до 2030 г.,

утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации № 326-р от

29.02.2016. Культура в рамках новой ценностной модели государственной

политики рассматривается не как сфера услуг, а как основа общественной

жизни, поле ценностей и смыслов, регламентирующих жизнедеятельность

людей. Эти нормативно-правовые акты поднимают на качественно новый

профессиональный уровень решение целого ряда задач: сохранение культурного

наследия прошлых поколений России, создание необходимых условий для

дальнейшего развития культуры, расширение доступа к материальным и

духовным ценностям, произведениям искусства.

Особенности функционирования музыкального менеджмента наиболее

полно и подробно раскрываются в Концепции развития концертной

деятельности в области академической музыки в Российской Федерации на

период до 2025 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской

Федерации № 2395-р от 24.11.2015. В документе определены приоритетные

направления государственной поддержки и новые подходы к организации

концертной деятельности в области академической музыки.

Поставленные задачи невозможно решить без музыкального

менеджмента, творческой профессиональной деятельности музыкантов,

повышения ответственности исполнителей и руководителей за создание

социально-значимых творческих проектов, имеющих высокое ценностно-

смысловое содержание, способных не только удовлетворять потребности

музыкальной аудитории, но и оказывать влияние на ее дальнейшее

совершенствование. Заявленное в Концепции развития концертной
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деятельности в области академической музыки в качестве основной проблемы

«отсутствие системного подхода в распространении продукта» актуализирует

изучение теории и практики музыкального менеджмента и его ценностно-

смыслового содержания в истории духовной культуры России.

Особая роль в системе музыкального менеджмента принадлежит учебным

заведениям культуры и искусства, обладающим значительным набором

творческих, организационных и финансовых ресурсов. Выступая в качестве

менеджера–субъекта творческой деятельности, высшее музыкальное учебное

заведение вносит значительный вклад в формирование единого культурного

пространства страны, является фактором межкультурной коммуникации,

способствует распространению духовных ценностей и лучших образцов

музыкального искусства в России и в мире. Создаваемые под эгидой

музыкального вуза крупные инновационные творческие проекты позволяют

говорить об эффективном менеджменте, когда управленческие функции

оптимально реализуются в процессе администрирования, планирования,

коммуникации, информации, организации и управления, реализации и

воплощения творческих идей. В результате менеджерская деятельность

музыкального вуза свидетельствует о внутреннем развитии и интеграции

творческих достижений, содействует культурному обмену и популяризации

академического искусства.

Все вышесказанное подтверждает актуальность рассмотрения

музыкального менеджмента как ценностного явления духовной культуры

России.

Степень научной разработанности проблематики. В основу изучения

проблемы был положен системный, комплексный подход с привлечением

исследований в области философии, культурологии, истории, психологии,

искусствознания, музыкознания, экономики культуры. В процессе изучения

стало очевидно, что музыкальный менеджмент уходит своими корнями в

глубокую древность. Элементы организационно-управленческой деятельности

можно наблюдать в практике социальной жизни цивилизации Древнего мира и

Античности. Древнегреческие мыслители Платон, Аристотель отводили
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главную роль в трудовом процессе руководителю, от умелой работы которого

зависит успех любого дела.

На уровне теории к фундаментальным выводам в изучении

управленческой деятельности пришли представители немецкой классической

философии. Так, по И. Канту, управление – своеобразное и неповторимое

искусство, дающее возможность руководителю разумно, рационально и

свободно творить и созидать на благо других. Культура и искусство, по его

мнению, – ценностные явления, и в этом их главный смысл. Выявление

ценностного смысла произведений, а также управленческой деятельности

интересовали Г. Гегеля, В. Виндельбанда, Х. Гадамера, Н. Гартмана,

Э. Дюркгейма, Г. Лотце, Д. Паркера, Г. Риккерта, М. Хайдеггера и многих

других.

Г. Гегель рассматривал управление как внутреннюю ценностную

характеристику той или иной деятельности, как свойство, характеризующее

либо целый объект, либо отдельные его составляющие. Особое внимание

ученый уделял проблемам качества и количества, которые, согласно его

мнению, имеют глубокие духовные основы.

Изучая теорию управления с материалистической точки зрения, К. Маркс

и Ф. Энгельс первостепенное значение уделяли организации общественного

труда на производстве, утверждая, что любой коллектив нуждается в

управлении.

На основе идеалистического и материалистического подходов к

определению понятия менеджмента в производственной сфере появились труды

американских и европейских исследователей: Ф. Тейлора, Г. Эмерсона,

С. Паркинсона, А. Файоля, П. Друкера, Ф. Котлера, Г. Форда, К. Адамецки,

Д. Рена, М. Вебера и других. Так А. Файоль, которого считают отцом


[…]

Е.Н.Жулёвой (концертмейстер В.Н.Егоров); по скрипке преподавателя Е.С.Трушиной (кон-
цертмейстер Ю.Б.Ковалёва); по фортепиано профессора И.В.Чуковской.

Мастер-классы и консультации с профессорами Высшей школы музыки Каталонии
(ESMuC) в Барселоне: Рафаэлем Салинасом – педагогика и музыкальная психология; Эмилио
Морено – скрипка; Афелией Сала – академический вокал; по гитаре с проф. Хавьер Дьес ла
Торе; Жорди Камелем – фортепиано; Сусаной Эхеа – актёрское мастерство; Даниэлой де
Марки – концертмейстерское мастерство; Екатериной Зайцевой – гитара фламенко.

Открытые уроки в Москве и Барселоне: с профессорами РАМ имени Гнесиных
Ю.А.Богдановым (фортепиано); А.А.Кошванцом (скрипка); И.А,Чернявским (камерный ан-
самбль); А.А.Науменко (академическое пение); Н.А.Комолятовым (гитара) с преподавателем
О.И.Кожуриной (альт). C профессорами ESMuC: Рафаэлем Салинасом (фортепиано), Рамо-
ном де Андресом (академическое пение), Зораном Дукичем (гитара), Лоренцо Капполо (гита-
ра), Начо Гаскон (саксофон), Дани Перес (джазовая гитара).

Творческие встречи с музыкантами-исполнителями в Высшей школе музыки Катало-
нии (ESMuC, Барселона): с профессорами РАМ имени Гнесиных Ю.А.Богдановым (фортепи-
ано) и А.А.Кошванцом (скрипка). C профессорами ESMUC Рафаэлем Салинасом (музыкаль-
ная психология) и Жорди Камелем (фортепиано).

Два концерта в Москве: в Институте Сервантеса в Москве и в РАМ имени Гнесиных
(Шуваловская гостиная).

3 концерта в Барселоне и Террассе: в Доме медиков в Барселоне, в клубе оперного со-
общества Circulo del Liceo в г. Таррасса и в камерном зале ESMuC в Барселоне

В продолжение сотрудничества между РАМ имени Гнесиных и ESMuC были заплани-
рованы курсы повышения квалификации с участием профессоров Высшей школы музыки Ка-
талонии. Профессор Рафаэль Салинас (фортепиано) и Рамон де Андрес (академическое пе-
ние) приняли участие в курсах для преподавателей в 2016/2017 учебном году.

В 2017 году в работе Международной летней творческой школе приняли участие два

студенческих коллектива: квартет саксофонов ESMuC «Kebyart ENSEMBLE» и народное
трио РАМ имени Гнесиных. Школа продолжила свои традиционные направления: совмест-
ный ансамбль (Трио), исполняющий классическую музыку (И.Стравинский «История солда-
та») и работа с оперными певцами.

Были проведены:
Мастер-классы преподавателей РАМ имени Гнесиных в ESMuC:
– профессром РАМ имени Гнесиных Ю.А.Богдановым по специальности, камерному

ансамблю и концертмейстерскому классу;
– преподавателем кафедры педагогики и методики И.И.Сухоруковой;
– семинар для преподавателей по начальным методикам обучения фортепиано в рос-

сийской системе музыкального образования;

– мастер-класс в Высшей школе музыки Каталонии для студентов кафедры педагоги-
ки.

Мастер-классыпреподавателей Высшей школы музыки Каталонии для студентов РАМ
имени Гнесиных: профессоров Жозепа Фустера (кларнет) и Сусаны Эхеи (сценическое дви-
жение.

Мастер-классы преподавателей РАМ имени Гнесиных для студентов ESMuC: профес-
соров В.Б.Носиной (фортепиано), А.А.Кошванца (скрипка), О.И.Кондратьевой (камерный
ансамбль), Ю.А.Богданова (фортепиано). Доцента Д.А.Бурштейна (фортепиано).

Открытые уроки:
– 2 открытых урока профессора РАМ имени Гнесиных М.К.Шапошниковой для квар-

тета саксофонов из Высшей школы музыки Каталонии;
– Л.Б.Друтина по саксофону в малом зале колледжа имени Гнесиных;
– В.Б.Носиной для пианистов Высшей школы музыки Каталонии;
– О.И.Кондратьевой по камерному ансамблю;
– Жозепа Фустера для студентов РАМ имени Гнесиных;
– Высшей школы музыки Каталонии Рамона де Андреса;
– Рафаэля Салинаса для инструменталистов по истории музыкального исполнитель-

ства Испании.

Творческие встречи:
• с профессорами Высшей школы музыки Каталонии Рафаэлем Салинасом. Тема:

«Музыкальное образование в Европе и Испании»;
• с профессором Высшей школы Сусаной Эхеа. Тема: «Значение сценических жестов в

барочной опере»;
• с профессором Высшей школы музыки Каталонии Мелисой Меркадаль «Музыкаль-

ная терапия: теория и практика»;
• с профессором РАМ имени Гнесиных Ю.А.Богдановым. Тема: «Художественный

образ и техника исполнения»;
• с профессором РАМ имени Гнесиных М.К.Шапошниковой «Современный репертуар

для саксофона».

Совместные концерты в Москве: Квартет саксофонов ESMuC (Высшая школа музыки

Каталонии); в Институте Сервантеса; концерт студентов-пианистов ESMuC в гостиной дома
Шуваловых.

Совместные концерты в Барселоне:
• Концерт в палате адвокатов Барселоны (библиотека): народное трио РАМ имени

Гнесиных и квартет саксофонов ESMuC;
• Концерт с участием совместного состава студентов РАМ им. Гнесиных и ESMuC

(Высшая школа музыки Каталонии). В программе музыка русских композиторов:
П.И.Чайковский, С.В.Рахманинов, И.Ф.Стравинский. Малый зал ESMuC;

• Концерт во дворце Casa sala: заключительный гала-концерт Школы, музыка русских
и испанских композиторов.