ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

**доктора культурологии, профессора Зориловой Л.С.
о соискателе ученой степени кандидата культурологии Родионовой Д.Г.**

Родионова Дарья Геннадьевна в 2013 году успешно окончила Федеральное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Всероссийскую академию внешней торговли» Министерства экономического развития Российской Федерации, решением Государственной аттестационной комиссии от 05 июня 2013 года ей была присвоена квалификация (степень) Магистра по направлению подготовки 080200 «менеджмент» со знанием иностранного языка. С 2017 по 2018 г. Родионова Д.Г. была прикреплена в качестве соискателя к кафедре культурологии Московского государственного института культуры для завершения работы над диссертационным исследованием.

За время работы над диссертацией Родионова Дарья Геннадьевна показала себя вдумчивым исследователем, проделавшим большую работу по поиску, анализу и обобщению научного материала, ею было проанализировано большое количество научной литературы, связанной с темой кандидатской диссертации, которая получила название: «Музыкальный менеджмент как ценностное явление духовной культуры России». Она изучала и диссертационные исследования кандидатов и докторов наук по таким специальностям как философия, культурология, социология, психология, искусствоведение.

Проблема, представленная ею для защиты, в современной культурологии является весьма актуальной. Время глобализации, взаимопроникновения культур, разрушения границ и традиционных устоев несут в себе опасность потери духовных ценностей и ориентиров в погоне за прибылью. В этих условиях задача государства и научных исследований раскрыть духовно-творческие ценности, ментальные основы музыкального менеджмента, бурно развивающегося в современной России. С этой целью Дарья Геннадьевна обратилась к изучению историко-культурологических особенностей музыкального менеджмента, отдельных его функций, которые формировались в условиях духовной культуры России с древнейших времен. Она стремилась доказать, что понимание сущности и содержания